## AD CONSTANT. PORPH. DE CERIM. LIB. II.

missæ olim utriusque sexui gestamen erat talis rotulus, sū su temporis autem partim manserunt viris rotuli, quantum temporis, partim in chirothecarum, partim den. in baculorum Imperatoriorum (*Commando-Stäbe*) gestationem abierunt. Foeminae autem pro rotulis sumserunt in manus ventilabra, φίπτεια, quod neque antiquis temporibus extra usum erat. Certe S. Pudentiana apud Ciampinum T. II. tab. 49. tenet aliquid in manu, quod flabello simile est. Manipulum an chirothecam appellem id, quod Longobardi quidam in tabula Modoëtianae coronationis regis Longobardi apud Horatium Blancum ad Paulum Diaconum gerunt, ambigo. Pro rotulis gerebant Imperatores CPtani extremi, ruente illo imperio, ναρθηκος, ferulas. Codin. XVII. 34. Hinc natī baculi summorum militarium ducum, qui a commendando seu imperando *Commandostäbe* appellantur.

D. 6. [575, 16.] τὰ Ῥωμαϊκὰ σκῆπτρα. Romana hic sunt Graeca; novi enim Graeci se Romanos ferebant, ut notum est. Sceptra vero sunt genus aliquid vexilli, longi conti laminis et clavis aureis vel argenteis confixi, et, ut mihi quidem videtur, ad crucis formam comparati, puri seu absque ferro vel mucrone, sed dependentibus velis, ut colligi potest e p. 7. C. nostri codicis, ubi integre sic legatur: — ἔκεισα γάρ ιστανται — τοὺς δεσπότας ἐκδεχόμενα Ῥωμαϊκὰ σκῆπτρα, τὰ λεγόμενα βῆλα, δμοίως καὶ τὰ εὐτύχια, καὶ τὰ ἔτερα σκῆπτρα, ποδὲς τούτοις τὰ σκεῦη τῶν προτικτόρων etc. Locus ille egregie nostro congruit et eum illustrat. Posit tamen imperitus Latini sermonis librarius βῆλα, id est *vella*, pro *pila*, *pila*, exarasse. Videtur certe addita vox Ῥωμαϊκὰ vexillum aliquid aut instrumentum militare apud Romanos notum et ijs usitatum innuere. Favet illi quoque vox πιλατίκια apud Codinum, quam idem atque vocem σκῆπτρον significare contendit Goar. ad Codin. p. 87. n. 59. Videntur mihi tamen Graeci pilo Romano aliam induisse formam, pro mucrone scil. addidisse lignum transversum in summo, ut crux evaderet, vel simplex, ordinaria, qualem omnes novimus, et qualem plerumque Imperatores CPtani pro sceptro regio gestare conspiciuntur in nummis, vel composita. Est autem composita, quae vel duobus transversis lignis, inaequalis magnitudinis, vel duobus contis minutis et maiori conto parallelis ad ligni transversi utrumque marginem appositis constat, qualis in nummo Romani Lacapeni apud Du Cangium Famil. Byz. p. 136. et p. 123. 1. in nummis Leonis Isauri, cf. p. 127., in nummo Nicephori Logothetae cernitur. Quia crux sceptrum Imperatorum CPtanorum plerumque erat, et hic loci sceptra ut distinctum et peculiare aliquod vexilli genus memorantur, ex eo concludo fuisse sceptra hastas ad

crucis formam factas; v. Du Cange hac voce et Goar. ad Codin. p. 87. n. 39. Non defuisse publicis processionibus cruces, et Graecorum erga crucis signum eximia pietas et mos Latino-rum suadet, qui cruces quoque praeferabant. *Obviam ei [Henrico V.] misit Pontifex [Paschalis II.; verba sunt Chronicorum Cassinensis IV. 57.;] baiulos cereostatarios [id est cereostatariorum,] stauriferarios, aquiliferos, leoniferos, lupiferos, draconarios, [id est baiulos vexillorum, in quibus aquilarum, leonum, luporum, draconum conspicerentur imagines,] candidatos, defensores, stratores, et maximam populi multitudinem cum floribus et palmis.* Non habuisse sceptralia ferrum, quo caederent aut ferirent, videor mihi ex loco Pselli apud Du Cangium Gl. Gr. p. 1589. init. colligere, si modo licet de loco extra connexionem posito iudicare: ὅπλοις ἐπιχρύσοις αὐτράπτων καὶ δορυφόροις μερος, οὐ σκῆπτροις ἀπλήκτοις, sceptris non ferentibus, ἀλλ' ἀσπίσι καὶ ἐπιμήκεσι δόρασι. Sceptrum de caetero est generale nomen vexillorum generis omnis. Nam et ptychia, de quibus statim dicetur, in se complectitur (quare enim alias dicaret καὶ τὰ λοιπὰ χρυσᾶ σκῆπτρα?) et labara sunt sceptri species. Certe Sozomenus Hist. IX. 4.: θάτερον τῶν σκῆπτρων, ὁ λάβαρον Ρωμαῖοι κυλοῦσι. Veni tamen in eam quoque opinionem, quam doctorum iudicio submitto, fuisse forte sceptra Romana vexilla ex institutis militaribus veterum gentilium Romanorum assertata, ut e. c. aquilae; et has aquilas peculiariter sceptrorum Romanorum nomine designari; potuerunt quoque eo nomine venisse conti cum tabellis in summo vertice fixis numerum nomene legionum aut cohortium maioribus aureis litteris exaratum monstrantibus. Auctor huius conjecturae mihi fuit Dexippus in Excerptis Legat. Hoesch. p. 3.: κατόπιν τοῦ βασιλέως ἦν τὰ σήματα τῆς ἐπιλέκτου στρατιᾶς, [sunt Nostro protectores aut candidati] τὰ δέ εἰσιν ἀετοὶ χρυσοὶ καὶ εἰκόνες βασιλείων [nostro σίγνῳ et σημεῖᾳ] καὶ στρατοπέδων κατάλογοι, γράμματι χρυσοῖς δηλούμενοι, ἀ δὴ ἔντιττα προύφαινετο ἐπὶ ξυτῶν ἥργυνθρωμένων.

D. 7. [575, 16.] πτυχία. Sic solet plerumque haec vox in nostro codice efferi; interdum tamen integre et incorrupte scribitur εὐτύχια, ut in loco Nostr. paulo ante laudato p. 7. C., quo absque loco fuisse nunquam coniectando veram rationem ptychiorum fuisse assecutus. Nam quum pri-mum hanc vocem legerem, suspicabar (neque enim aliud poteram) illam codices evangeliorum significare, quales grandes, ponderosos in membranis nitidissimis summa calligraphicas venustate litteris grandibus exaratos rubro holoserico indutos et umberibus et laminis angularibus, item agrafis seu uncis aureis et argenteis firmatos atque ornatos praeferre e-

contis suspensos solebant; v. Garbelli *Epistol. ad Iosephum Blanchinum in Prolegomenis ad Evangeliarium quadruplex p. 6. et cl. Leich. de diptychis p. XL.* Sane de nihilo non erat haec coniectura. Nam p. 342. A. 15. dicitur *πτυχία τῶν εὐαγγελίων* res inter alias pretiosas publice coram legatis Saracenicis exposita spectatum fuisse. Thuanus quoque describens processionem, qua Pseudo-Demetrius A. 1605. Moscoviam ingressus est Imperator salutatus: *proxima secundum principem, ait, incedebat clericorum turba cum vexillis quadratis, in quorum singulis appensa erat aut Divi alicuius imago, aut evangeliorum liber.* In illo loco libri Mubachiani, quem p. 6. horum Commentar. citavimus, vidimus apud Russos praelatos quoque codices Evangeliorum in publica processione festi Luminum. Accedit huc, quod aevo medio Pontifici Romano in processionibus publicis pugillares praeferrentur; v. Du Cange v. *Pugillares*, quos puto codices evangeliorum fuisse, neque aliud *pugillum*, quam codicem evangelii, memoratum illo in loco, quem idem v. *Pugillus* citat.

In multis quoque nummis Imperatorum Cptanorum du-  
biū videri queat, labarumne an codex evangelii quadratus  
e conto dependeat. A Graecis Saraceni quoque mutuati sunt  
morem al Corani codices e contis dependentes in acie pro ve-  
xillis praeferendi, quo de more ad Abulfedam dico. Quum ta-  
men primi Imperatores Byzantini plurima veteris Romanae  
curiae imperialis instituta retinerent, quae secuta saecula aut  
additamentis Christianismi auxerunt, aut ineptiis suis desfor-  
marunt: et inter vexilla veterum Imperatorum signa Fortu-  
nae quoque st̄derint, ipsi quoque in cubiculis suis aurea Fortu-  
nae simulacra, velut maiestatis et felicitatis imperii pignora,  
haberent et colerent: et in primorum Imperatorum Byzanti-  
norū a summis alata Victoria frequens conspiciatur: et infra  
p. 415. C. 4. Domesticus Soholarum inter officiales suos habe-  
re dicatur *εὐτυχιοφόρους* et *σκηπτροφόρους*, quod procul dubio  
ad imitationem aulae imperialis factum fuit: (neque enim putan-  
dū, domesticum vexilla et vexilliferos habuisse, quibus Im-  
perator careret:) conf. p. 427. C.: nullus dubito vocem  
*πτυχία* et *εὐτύχια* vel *εὐτυχεῖα* esse corruptam et vexilla si-  
gnificare, quorum aut contis in summo superimposita aut ban-  
dis vel pannis intexta essent Fortunae vel Victoriae simulacra,  
*πτυχία*, *victoriolae*, ut appellat Cedrenus p. 522. A. 1., ubi  
exponit CONOB., solennem nummorum Byzantinorum subscri-  
ptionem, quae mihi quidem videtur *Constantinopolis olim By-  
zantium* significare. Nullo tempore Byzantinis desiisse usum  
Victoriae in signis constat e loco Codini Offic. VI. 20. p. 79.,  
ubi memorat flamullum Archistrategum dictum. Hic Archi-  
stratus seu Angelus Michaël aliud nihil erat quam Victoria.

Graeci superstitiosi credentes Angelos alatos esse , quia in vexillis retentam ex antiquo figuram alatam videbant , ignorantes eam Victoriam esse , e pagano numine angelum Michaelem efficiebant. Et excusandi profecto sunt. Sane pictores nostri non aliter pingunt angelos , quam victoria in nummis primorum Imperatorum efficta conspicitur ; v. e. c. nummos Constantini apud Du Cangium Fam. Byz. p. 56. et Theodosii p. 61. A Graecis vexillum hoc Latini medii aevi quoque assumebant, ut alia multa , et *Angelum* appellabant ; v. Du Cange v. *Angelus* , ubi inter alia e Wittekindo haec citat : *in qua-  
ta acie, quae erat maxima, et dicebatur regia, ipse princeps  
vallatus lecta ex multis militum millibus alacrique uventute,  
coramque eo angelus, penes quem victoria, denso agmine cir-  
cumseptus.* Credebat igitur boni nostri maiores ex male intellecta ambigua traditione , victoriam ibi esse , ubi angelus esset. Et erat revera. Nihil enim aliud angelus, quam victoria , numen fictitium paganismi , novo Christiano Angeli et Archistrategi nomine donatum. Considereremus nummum Longobardicum , quem Horatius Blancus ad Paulum Wannefridum in eadem tabula aere expressa , qua coronam ferream Modoëtiensem exhibuit , cum inscriptione *Sanctus Michaël* eumque comparemus cum nummis victoriatis ; nullam reperiemus differentiam inter ambos , nisi hanc , quod victoria nudo aut laureato capite est , S. Michaël autem non pileum , ut videatur , sed nimbum circa caput habet. Moris huius signa victoriae in processionibus circumferendi vestigia supersunt adhuc in ecclesia Graeca. Refert enim Stephanus Gerlach. in Diario CPtano p. 474. , ubi ~~ritus~~ processionis paschalis Graecorum describit , sic processisse litaniam. Primum venisse protosyncellum cum codice Evangelii S. Ioannis , lamina aurea tecto , secundum hieromonachum cum cruce stationali , tertium psalrum cum imagine Christi e sepulcro surgentis , quarto loco processisse duo hieromonachos , quorunq; unusquisque gestaverit e conto rotundam latam deauratam laminam , super qua effictus Cherubinus senis alis instructus. Mitto reliqua. Aliquanto post describens idem processionem sacrorum donorum e Tribuna in Naum , sic ait : „Darauf finge die grosse Procession oder der Umgang an , da sechs oder sieben zu der hintern Thüre des Chors [porta sancta parva ad dextram bematis laterali] heraus , und in der Kirche gar langsam herum gingen. Da beneigten sich alle Anwesenden , welche fielen gar darnieder , andere erwischten der herumgehenden Priester Kleider und küsten sie. Der erste trug das Brod zum Abendmahle auf dem Kopf mit einem rothen leinen Tuche bedekt. Zween andere trugen zween Kelche , einen voll , den anderen leer : der vierte und fünfte die zwet-

*Vorbilder Cherubim und Seraphim, denen allen zwey Leser mit Kartzen voran gingen.*" Hi Cherubini et Seraphini successerunt in locum Fortunae vel Victoriae, ut S. Elias in possessionem templi, quod olim Solis erat, apud Malalam T. II. p. 40. Quod olim τοῦ Ἡλίου fuerat, iam Christiani iubebant τοῦ ἡγίου Ἡλίου esse. Statuam Matris Deum tenentem manibus leones mutilabant Constantini M. tempore leonibus, et manus in speciem orantis aut benedicentis Urbi conformabant, ut deinceps Christianum vulgus idem illud idolum, quod olim *Mater Deum* nominabatur, mutato paululum nomine pro *Matre Dei* adoraret, teste Zosimo II. 31.: v. ad p. 336. B. 3. dioēnda. E *Semone sanco* fabulam de *Simone sancto* procudit Eusebius Hist. Eccles. II. 13. Insignis est locus apud Athenæum p. 197. F. 1., e quo patet, iam Ptolemaeorum tempore fuisse victorias in pompis publicis praegestatas. Locus hic est: ἐπηκολούθουν σάτυροι, καθ' ἔκαστον τοῦ σταδίου μέρος εἰκοσι, λαμπάδας φέροντες κισσίνας διαχρύσους, [id est inauratas et cum hederae ambientis helicibus caelatas: non recte Casaubonus emendat ibi:] μεθ' οὓς Νίκαι χρυσᾶς ἔγενονται πτέρυγας. [nam caetera lignea erant vestibus aureis induita;] ἔφερον δὲ αὐταις θυμιατήρια ἔξαπήγη κισσίοις [κισσίοις καταχρύσοις aut χρυσοῖς στέμμασι aut καὶ ὁδῶσι; sic videtur leg. esse,] διακεκομημένα ζωτοὺς ἐνδεδυκταὶ χιτῶνας. Possent ianumera talia exempla retentae paganae superstitionis et idololatriæ, sed Christianis nominibus dissimulatae et mysticis ridiculis expositionibus incrustatae referri, si id ageremus. Subsoluit etiam cl. Lejchio huius rei. Veteres Imperatores usurpabant divinos honores, et curabant sibi ignem, ut numinibus, praeferriri. Novis quoque praelatus ignis fuit ex veteri instituto. \* [Imperatori Graeco praeferebatur lampas praeter sceptrum et spatham propter illud: *luceat lux vestra*, Codin. p. 101. Sed fuit potius ignis ille, qui Augustis: praeferriri solebat.] \*

Superest autem, ut, qui manaverit πτυχία ex εἰτυχίᾳ, demonstretur. Tenendum ergo, vulgus Graecum et novum et vetus consuevit s et alias vocales initiales abiicere et ν ut β vel οια ut φ pronuntiasse. Pronuntiabant igitur vocem εἰτυχίας ut *ptychia* vel *ptychia*, ut *οιδροκύψια*, πλεύσις, φτηγία pro οιδροκαύσια, *Schmelzhütten*, officinae metallorum fusoriae, βλέψις, *plaga*, quo respicitur, εὐθηνία, ubertas et prosperitas rerum omnium, item βημερία pro εὐημερίᾳ, *felix* rerum suarum status, βγενίκος pro εὐγενικός, nobilis, βγανετη pro εὐγένειῃ. Dicunt autem εὐγένειη pro ἐκγένειῃ, et hec pro ἐκγενέσθαι: πεύχια pro ἐπεύχια (v. cl. Hemsterhus. ad Aristophan. Plut. p. 159.,) πιτιμία pro ἐπιτιμίᾳ. *Pityncharus* in Inscriptionibus pro *Epitynchanus*; vid. Sal-

mas. ad Hist. Aug. T. II. p. 99., *ξάρτιον* pro *δισκότιον*, *πανώλης apparatus*, *πίσκοπος* pro *episcopo*, *φρύδι* pro *δραγύδιον*, *supercilium*, *βλογεῖν* pro *εὐλογεῖν*, *λάδι et λάδιον* pro *έλαιον*, *oleum*, *λάμψειν* pro *λάβθειν* et hoc pro *έλαυνειν*, *ἀφεῖ*, *λάργυνδος* pro *όλαργυνδος*, *λάφος* pro *έλαφος*, *cervis*, *λαφρὸς* pro *έλαφρος*, *λεήμων* pro *έλεήμων*, *λίγος* pro *όλιγος*, *λιτροφούλης* pro *άλιτροφούλιος*, *ματιν* pro *ιμάτιον*, *ματομένος* pro *ήματωμένος*, *cruentatus*, *μέρος* pro *ήμέρα*, *μερεὺς* pro *ήμιμερεὺς*, *μοιαζεῖν* pro *διμοιαζεῖν*, *νικοκυρία* pro  *νικοκυρία*, *πάγειν* pro *άπάγειν*, *πίον* pro *ορίων*, *πίσω* pro *όπίσω*, *πιτήδειος* pro *έπιτήδειος*, *πιτύχεος* pro *έπιτύχεος*, *έπιτυγχανος*, *έπιτυγχάνειν* *πεφυκώς*, *εύτοχος*, *φέγειν* pro *δρέγεσθαι*, *cupere*, *φημάζειν* pro *δρημοῦν*, *vastare*, *φίρος* pro *έριφος*, *hoedus*, *φωτᾶν* pro *έφωτᾶν*, *interrogare*, *σάζειν* pro *ισάζειν*, *aequare*, *χρουρία* pro *ισχυρία*, *σκύζειν* pro *ήσυχαζεῖν*, *prae tristitia silentium agere*, *tristem et taciturnum esse*, *σόδημα* pro *εἰσόδημα*, *εἴσοδος*, *ingressus vel redditus*, *σφαλίζειν* pro *άσφαλίζειν*, *claudere*, *σχαριν* pro *άσχαριον*, *άσχαρα*, *foculus*, *τισάνη* pro *πτισάνα*, *φίδι* pro *όφιδιον*, *δρις*, *anguis*, *φόδος* pro *άφοδος*, *stercus*, *χύρον* pro *ιχνάριον*, *vestigium*, *ψηλός* pro *ύψηλός*, *altus*, *ψωῦν* pro *όψων*, *panis quotidianus*. Possent plastra *talism* congeri. Sed ohe iam satis est. [Πτυχὲς pro codicibus Evangeliorum, et inter thesauros ecclesiae recensentur Nicetae Choniat. p. 233. A., quos Isaacius Angelus spoliasse ipsi dicitur : ἐκ οἰγῶν τὰ ιερὰ σκεύη καὶ τῶν θείων αὐτὰ ναῶν ἀποτελῶν ταῖς ἑαυτοῦ τραπέζαις παρεισέφερεν. — ἀφαιρῶν καὶ ἀπὸ τῶν τιμίων σταυρῶν καὶ πτυχῶν τῶν ἀκηρατῶν Χριστοῦ λογίων κοσμους πολυτελεῖς, περιδέραια καὶ στρεπτοὺς ἐπιθέτο εἰς αὐτῶν. „Die Russen tragen noch in ihren Processionen Seraphinen oder Cherubinen (wie sie es nennen) herum.“ Staat von Groot-Russland p. 337. Imperatores Romani olim in suis cubiculis habebant signa victoriae, ut pignora felicitatis imperii, et quot essent Imperatores collegae, tot etiam erant signa victoriae, ut constat non tantum e Spartiani loco in vita Severi p. 637., quo narrat, in podio sedis Imperatoriaec Circensis stetisse tres gypseas victorias, medium Severi patris, duas hinc illinc, amborum filiorum, Bassiani et Getae, tenentes manibus palmas et orbes vel scuta cum inscriptis cuiusque Imperatoris nominibus, sed etiam ex illo loco, quo ait p. 640. : *Fortunam regiam, quae comitari principes et in cubiculis poniebat, geminare statuerat, ut sacraissimum simulacrum utriusque relinquere filiorum.* Sed cum videret se perangeri, sub hora mortis iussisse fertur, ut alternis diebus apud filios Imperatores in cubiculis Fortuna poneretur. Sic loquebatur illorum saeculorum infantia pro : ut alternis diebus, hoc in Bas-

siani, altero in Getae cubiculo haereret. Argumentum inscriptiae antiquitatum, quod, Niceta teste, p. 339. D. statuam Constantini M. equestrem quidam pro Pegaso et Bellerophonte, alii pro Iosua, filio Nave, haberent. Conf. eiusdem Fragm. T. VI., Bibl. Gr. Fabricii p. 407. Ex Addend.]

D. antepenult. [575, 19.] *σκεύη*. Videtur hic et similibus in locis *σκεύη* nihil aliud quam vexilla notare. Satis hoc apparet cum ex adiectivo *λοιπά*, *reliqua*, quod supponit, praecedentia idem cum sequentibus esse, et e versu paginae huius ultimo; τὰ προφέντα σκεύη, *praedicta vasa*, sunt sceptra, victoriae, signa etc. Verti tamen *vasa* respiciens ad p. 341. C. fine, ubi inter τὰ σκεύη quaedam referuntur, quae vexilla non sunt, ut magna crux et virga Mosis.

D. antepen. [575, 19.] *καμπηδικτώρια*. *Campiductoria* erant signa, qualia campiductores gererent, aut qualia manipuli haberent, quorum unusquisque a campiductore vel doctore regeretur. De campidoctoribus vel campiductoribus, γυμνωσταῖς τῶν στρατιωτῶν, non repetam a Valesio ad Ammian. Marcell., a Guthero, a Du Cange Gl. Lat. et aliis dicta.

D. pen. [575, 19.] *λάβοντα*. *Labara* quid fuerint, notum est, et multi multa de eo. Conf. Du Cange Gl. Lat. h. v. De etymología tantum monebo, linguae Graecae esse vocabulum, et non barbaricae originis; mihi videri a *λαπαρά* repetendum esse, et *λαπαρόν* initio dictum fuisse hoc velum vel vexillum, quod duplo panno aut corio paratum et intus cavum atque vacuum esset, ut vento tumescere atque detumescere posset. Scribitur autem hic *λάβοντα* pro *λάβωνα*. Nam *λάβαγον* et *λάβωνα* perinde dicitur atque scribitur. Atqui *ω* et *ον* saepe permutari exemplis demonstravi, ubi de terminatione *ονίον* (ut *δρυατονίον* pro *urnatorium* etc.) dicerem.

D. pen. [575, 19.] *σίγνα*. Erant olim nomen generale insignium militarium omnium. In nostro tamen codice vexilla tantummodo illa denotant, in quibus protome Imperatoris purpureo panno insuta esset. Colligo e locis Glossarum et commentarii mstii Apocryphi de Vita Iesu Christi, quos dedit Du Cange v. *Προτομή*. Conf. quae idem Gl. Gr. p. 1343. initio de sebastophoribus habet. Nicetas p. 126. D. 8.: *σημεῖαι, αἱ τοὺς βασιλεῖς εἰκονίζουσι*.

D. pen. [575, 20.] *ὑποχατιώντος* vel *ὑποχατιοντι*, *si quis descendat*, et, quoad sensum, *ὑποχάτω*, *infra*. Vid. dicta ad p. 513. A. 10.

333. A. 12. [576, 6.] *μονοπέλυκα*. Sunt alias *ἡμιπέλεκκαι* dictae, secures unipennes, ut ita dicam, non bipennes. Nam bipennes sunt proprie *αι πελέκεις*, hic autem loci *τζεκούρια*. Graeci *ἡμιπέλεκκαιν* vocabunt τὸ *ἡμισυ τοῦ πελέκε-*

ως, τὸ δὲ τοῦ ἑνὸς μόνον μέρους ἔχον τὴν ἀκμὴν, ὃ καὶ δεξιτράλιον καλοῦσι, ait *vetus interpres Homeri*; v. *Du Cangium ad Alexiad. p. 257. et Gloss. Gr.*, ubi locum hunc citat. [De dextralibus v. locus veteris Homeri interpretis apud Salmasium ad Simmiae securim p. 200.] \* Est idem ille modo alatus. Videor mihi discrimen harum duarum vocum πυροπελύκον et τζικουρίον in isto Wilhelmi Britonis versu, quem *Du Cange l. l. citat*, deprehendere:

*Ascia dum dextris, bisacuta securis et ensis  
fulminat.*

Et hoc conformavi Latinam interpretationem. Potuissem quoque pro *ascia dextrale* dare; v. ad p. 87. D. 3.

B. i. [576, 8.] *Φαργύνων*. *Phargani* sunt genus militiae seu protectorum corporis augusti aut ex Aegypto aut e provincia Transoxana, Fargana, oriundi. Frequens eorum apud historicos orientales mentio, sed illi plerumque non **الفراغنة**, per Gain punctatum *Farganos*, sed **الفراعنة**, *Pharaones* appellant, tanquam si non a provincia patria *Fargana*, **و** a *Pharaonibus*, Aegypti regibus, sic fuissent appellati, ob ferociam et indomitos spiritus. Omnem enim immanem, trucemp, giganteum hominem Arabes *Pharaonem*, aut rem immanem *Pharaonicam*, ut Graeci *Titanicum*, appellant. Ultra scriptio, **الفراغنة** an **الفراعنة**, praferenda sit, ambigo. Posterior videri queat praferenda esse, quia principes orientales plerumque Turcas, quorum patria Fergana erat, in corporis protectibus habebant. Attamen non minus famosi a ferocitate allectique in custodes augustom corporum fuere Afri quoque et Misrenses seu Aegyptii, qui de antiquis Aegypti dominis, Pharaonibus, quorum insolentiam et immanitatem vel etiam staturam referrent, potuere **الفراغنة**, *Pharaones*, dicti fuisse. *Les Egyptiens appellent tout ce qui est d'une grandeur extraordinaire du nom de Pharaon, s'imaginant, qu'ils [les vieux roys d'Egypte] ont tous été de géans*: verba sunt Wanslepii *Voyage d'Egypte* p. 260. c. fin. Erunt ergo hi Faraones reliquiae istorum Copthorum rebellium et indomitorum, Baschinusritarum suo nomine dictorum, quos Renaudot. *Hist. Patr. Alex.* p. 281. ait Almamunum, quum domare non posset, Bagdadum transtulisse et in militiam suam abdidisse. Certe apud Hamzam Ispahanensem invenio genus militiae equestris in aula Bagdadica, شغب على السلطان جماعة من **المصرية** Misrense dictum. Idem quoque Hamzah **الفراغنة** يقال لم **المصرية** aliud genus militiae pedestris in aula Bagdadica memorat, qui nulli alii possunt esse quam Cyrenaeenses seu Afri e provincia Africa desumti. وَكَثُرَ القتْلُ بَيْنَ الْفِرَقَيْنِ وَظَهَرَ السُّودَانُ عَلَى الْفِرَاغْنَةِ *incidebat*

*tumultus inter pedites nigros et Alcarawenasi [seu Cyrenaeos] multisque utriusque caesis, tandem nigri superiores evadebant.* Et Abulfeda ad Ann. 255. [Chr. 869.] de casu al Motazzi Chalifae narrans, tres diversos ordines protectorum seu militiae palatinae in aula Bagdadica hos recenset, al Magarebah seu Magrabinos, vel occidentales, Afros, Mauritanos et Turcas, Farganenses nempe et Transoxenos, et Pharaones أتفق الاترك والمغاربة والفراعنة على خلع المعتر De *Almogarabis et Almogawaris*, genere militiae etiam Latinis et Graecis medii aevi non ignoto, agendi hic locus non est.

B. 1. [576, 8.] *Xaζάρων*. Nomen *Chazarorum* notum in historia Byzantina, neque habeo quod de iis addam, nisi hoc, apud Arabes et orientales caeteros inolevisse, ut *Chozaros* per o pronuntient. Hinc celeber ille liber, a Buxtorfo vulgatus, *Cosri* vel *Cosari*, quasi dicas disputatio Cosarica. Venit tandem nomen huius gentis olim a fortitudine celebre in latrociniorum infamiam, ut latrones et sicarii *Xοσιάροι* fuerint appellati, si modo nomen hoc a Chozaris recte repetitur, et non potius ab حصار, *denudator*, *spoliator*, *vexator*, aut a غشى, *derepente opprime*, repetendum sit; v. Du Cange v. *Xοσιάροι*. [Graeci Chazaros in Chersoneso Cimbrica collocant, Arabes autem in Iberia vel Circassia. Et sic quoque Matthias a Michow de Sarmatia utraque p. 457., qui insignis est locus, in specie ait novos Graecos eas gentes *Abgazaros* et *Abgazelos* nominare. Soranzo p. 34. ed. Conringii, بحر قزوين est mare Caspium, hodie il mar di Baccu. Ex Addend.]

B. 3. [576, 10.] *σωλέαν*. Ergo etiam extra ecclesiam erat solea, quandoquidem hic loci solea triclinii Magnauraе commemoratur. De solea fusius egi ad caput primum huius codicis.

B. 4. [576, 11.] *πρασινορόδινα*. Vests sic dictas a gemino colore, prasino et roseo, constat; quomodo autem hi duo colores mixti aut dispositi fuerint in tali panno, non item constat. Potuerunt enim mixti et in maculis, talis, orbibus aliisve figuris sparsi per totum pannum fuisse, ut fundus e. c. roseus, maculae autem virides essent, aut potuerunt striae roseae et prasinæ per vices ductu parallelo una apud alteram decurrisse; aut denique potuit una dimidia vestis pars tota rosea colore non mixto, et altera item tota prasina fuisse; quemadmodum hodie e. c. orphani in urbibus Belgii una dimidia corporis parte pullati, altera pyrrhati vel rubri procedunt, aut in quibusdam urbibus Germaniae, quod ipse vidi, praecones in certaminibus arcubalisticis (*Vogelschiessen*) pallium gerunt una parte dimidia brunni, altera crocei coloris. Vests tales *partitae* et *divisae* (ita appellabant), hoc est

*diversae*, aevo medio admodum frequentis usus erant. Generis autem alterius vestes, quarum colores mixti per totam telam essent, *mixtas* appellabant. Ioannes Signiensis (apud Du Cangium v. *Iocularis*): *alii, quod proprie iocularium est, ab utroque latere divisus coloribus, item mixtis, vestimenta variabant.* Henricus de Knython de Eventibus Angliae L. IV. (apud Du Cangium v. *Liripipium*) ait *dominas vestitas fuisse vestibus partitis.* Ipse Du Cange dubitavit, quomodo vocem ἀσπροχοκήνιος redderet. Dat enim in Gl. Gr. h. v. *partim albus, partim coccineus vel coccineus subalbidus.* At in Latino *leucoporphyrus* vertit *ex purpura alba.* Voluit purpuram dilutiorem dicere (nam purpura alba est ἀσύστατη), ut patet *ex addito leucorhodinus*, quod vertit *ex roseo colore dilutiore.*

B. penult. [576, 17.] *λευκολέοντας.* Sunt intextae pannis fundo coloreo imagines candidae leonum rectorum stantium, vel et incendentium, aut etiam leonum imagines coloreae in fundo candido intra circulum comprehenso. Conspicere vestem hanc licet in eunicho ad dextram Imperatoris stante in illa imagine, quam Ceremoniali nostro praefiximus, item in illa Magni Ducis Apocauci, quam notis suis ad Nicephorum Gregoram inseruit cl. Boivinus p. 52. Latini tales leones in area rotunda circulo circumscripta leones *inrotatos* vel *circumrotatos* appellabant. Histor. Episcopor. Antisidor. (apud Du Cangium v. *Circunrotatus*): *tria praestantissima pallia mille solidorum pretio constantia, quorum unum viridis coloris, leonibus multicoloribus circumrotatis fulget, secundum imaginibus regum pariter circumrotatis regali modo equitantium pollet, tertium quoque leonibus auricoloribus circumrotatis adspicientibus arridet.* Solebant quoque leones et oviculas in textura iungere. Du Cange v. *Scapolus*, quae oviculam notat, *caligas breudatas cum scapolis et leonibus* habet.

B. ult. [576, 18.] *στρατωρίκια.* Iuxta formam et terminationem suam deberet haec vox vestitum stratorum notare, ut *χαιδαρίκιον*, *σπαθαρίκιον* etc.; quia tamen stratores non φορεύν, quod verbum vestitui proprium est, sed *βαστάζειν τὰ στρατωρίκια* dicuntur, quod de re gestatili inter manus et libratili, ut est scutum, hasta, bipennis etc., tantum dicitur, credidi me rectius facturum, si interpretarer *virgas sibi peculiares.* Forte debueram idem consilium secutus esse paulo ante p. 332. D. 9. et reddidisse non *vestes*, sed *virgas candidatorum.* Forte *χαρδιδατίκια*; *σπαθαρίκια*, *σπαθαροχανδιδατίκια* sunt virgae candidatorum, spathariorum, spatharocandidatorum. Certe infra, sectione secunda capit is 40., stratoricia, candidacia, spatharocandidacia referuntur inter τὰ σκεύη, a quibus diversa sunt, et ut diversa paulo post seorsim recensentur mutatoria. Sed isto quidem in loco eam interpretandi ratio-

nem dissuadebat appositum verbum φρεστν, quod, ut dixi, de rebus usurpatur toto corpore gestabilibus, non de iis, quae βυστάζεται, manibus librantur.

C. 5. [576, 20.] ἐστη τῆς. Ita membranae. Aut excidit δ, aut tacite est supplendum.

D. 2. [577, 6.] τῶν δ̄ χροιῶν. Veneti, prasini, russi et albi. Videntur ergo hi tagmatici seu praesidiarii diversi a quatuor palatii tagmatibus fuisse, nisi putas tagmata haec latina, scholas puta, excubitores, hicanatos et numeros, per urbem regiam distributos fuisse obeundis vigiliis et stationibus et illinc unicuique de quatuor factionibus attributum atque deputatum fuisse numerum, qui eius necessitatibus inserviret et custodiae praeesset.

D. 4. [577, 7.] ἀποστολῆται. *Cantores aedis SS. Apostolorum*, ut ἄγιοσφῆται cantores aedis S. Sophiae. Olim enim non omnes aedes sacrae cantores sibi suos habebant, ut neque hodie habent, sed tantum praeципuae. Caeteras curabat schola cantorum; vid. Du Cangium. Gl. L. v. *Cantores*.

D. antep. [577, 10.] βασιλίκια. Carmina in laudem Imperatoris et familiae augustae; quale illud est p. 223. per Alphabeti litteras digestum, ubi etiam aliqua de more talia carmina recitandi dixi. Subintelligitur στιχηρὰ, τροπάρια, μέλη vel simile quid. Pari modo ἀποστολικά dicta fuerunt carmina in laudes Apostolorum cani solita in ecclesia, θεοτόκια carmina in laudem Deiparae. Morem hunc reges occidentales transsumserunt ab orientalibus. Hovedenus in Richardo I.: *hic ad argumentum* [f. *augmentum*] *et famam sui nominis emendicata carmina et rhythmos adulatorios comparabat, et de regno Francorum cantores et ioculatores muneribus allegerat, ut de illo canerent in plateis, et iam dicebatur ubique, quod non erat ei similis in orbe.* Etiam in aula Attilae Hunni post finitas epulas δύο ἀντικρὺ τοῦ Ἀττίλα παρελθόντες βάρβαροι ἄσματα πεποιημένα ἔλεγον, νίκας ἀντοῦ καὶ τὰς κατὰ πόλεμον ἄδοντες ἀρετὰς, teste Prisco Rhetore in excerptis Legation. Hoeschel. p. 52.; καὶ οἱ μὲν ἡδονοτο τοῖς ποιήμασιν, continuat, οἱ δὲ τῶν πολέμων ἀναμιμνησκόμενοι διεγείροντο τοῖς φρονήμασιν, ἄλλοι δὲ ἔχωρον ἐς δάκρυνα, ὃν ὑπὸ τοῦ χρόνου ἤσθενε τὸ σῶμα καὶ ἤσυχάζειν δὲ θυμὸς ἤναγκάζετο. Successerunt haec carmina in locum illorum veterum panegyricorum, e quorum immanni numero superstites habemus duodecim a Cellario postremo editos. Graeci morem hunc dominos suos quacunque occasione carminibus in plena curia decantatis vel recitatis laudandi, ut ad occidentales, ita ad Arabes quoque transmiserunt. Persaepe legas apud Abulfedam fragmenta aut saltim memoriam factam carminum, quae hic vel ille Arabicus poëta in huius vel illius principis Saracenici